
             SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
             MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
            FACULDADE DE MATEMÁTICA

RESOLUÇÃO NO  01/2017, DO CURSO DE BACHARELADO EM ESTATÍSTICA

Define normas para elaboração do Trabalho de Conclusão
de  Curso  do  Curso  de  Bacharelado  em  Estatística  da
Universidade Federal de Uberlândia.

O COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM ESTATÍSTICA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições, em reunião realizada aos 20 dias do
mês de setembro de 2017;

R E S O L V E:

Art. 1º Definir normas para elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de
Bacharelado em Estatística.

I – DA DEFINIÇÃO 

Art. 2º O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), no âmbito do Curso de Bacharelado em
Estatística, é definido como um tipo de atividade acadêmica, orientada por docente da carreira do
magistério  superior  da  UFU,  que  desenvolva  de  modo  sistemático,  um  tema  específico,  não
necessariamente inédito, mas relevante, de interesse da futura atividade profissional do estudante e
que  deve  estar  vinculado  a  uma  das  seguintes  áreas:  Estatística  Teórica,  Estatística  Aplicada,
Probabilidade ou Pesquisa Operacional.

Art.  3º  O  TCC  deve  atender  aos  parâmetros  ou  padrões  de  uma  produção  científica,
obedecendo as etapas de formulação de um tema com a elaboração de um projeto e a apresentação
de resultados.

Art. 4º O TCC deverá possuir um caráter monográfico que respeite a área de estudos à qual
se encontra vinculado.

Art.  5º  O TCC deverá  ser  desenvolvido  sob a  coordenação de  um professor  orientador
sendo,  no entanto,  exigida  certa  autonomia  por  parte  do orientado,  na busca dos  resultados  da
pesquisa.

II – DO OBJETIVO

Secretaria do Curso de Bacharelado em Estatística
Av. João Naves de Ávila, 2121  - Campus Santa Mônica  -  Bloco F – Sala 1F158

Fone (34) 3239-4114 - Fax (34) 3239-4394 – email: cocest@ufu.br
Uberlândia-MG  - 38408-100



             SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
             MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
            FACULDADE DE MATEMÁTICA

Art. 6º O Trabalho de Conclusão de Curso tem como objetivo potencializar e sistematizar as
habilidades  e  conhecimentos  adquiridos  pelo  estudante,  ao  longo  da  graduação,  na  forma  de
pesquisa acadêmico-científica.

III – DA ESTRUTURA E DA FORMATAÇÃO

Art.  7º  O  TCC  deverá  ser  confeccionado  pelo  aluno  usando  editor  de  texto  LATEX,
atendendo a composição descrita no Anexo I.

Art. 8º Regras gerais de apresentação e ou formatação devem seguir o modelo em LATEX
apresentado no Anexo II.

Art.  9º  As  citações,  bem  como  a  lista  de  referências  bibliográficas,  deverão  ser  feitas
conforme apresentado no modelo do Anexo II.

Parágrafo único. Formas de citação e de referências não contempladas no modelo do Anexo
II devem seguir o que estabelece a Associação Brasileira de Normas Técnicas NBR 10520 e NBR
6027.

IV - DISPOSIÇÕES FINAIS

Art.  10  Os  casos  especiais  e  omissos  serão  resolvidos  pelo  Colegiado  do  Curso  de
Bacharelado em Estatística da UFU.

Art. 11 Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Uberlândia, 20 de setembro de 2017

________________________________________

                                                                                   EDMILSON RODRIGUES PINTO
Coordenador do curso de Bacharelado em Estatística

Secretaria do Curso de Bacharelado em Estatística
Av. João Naves de Ávila, 2121  - Campus Santa Mônica  -  Bloco F – Sala 1F158

Fone (34) 3239-4114 - Fax (34) 3239-4394 – email: cocest@ufu.br
Uberlândia-MG  - 38408-100



             SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
             MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

              UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
            FACULDADE DE MATEMÁTICA

Anexo I

Descrição da composição do Trabalho de Conclusão de Curso.

Parte Externa Capa (obrigatório)

Parte Interna

Elementos pré-textuais

Folha de rosto (obrigatório)
Folha de aprovação (obrigatório)
Dedicatória (opcional)
Agradecimentos (opcional)
Epígrafe (opcional)
Resumo na língua vernácula (obrigatório)
Resumo em língua estrangeira (obrigatório)
Lista de ilustrações (opcional)
Lista de tabelas (opcional)
Lista de abreviaturas e siglas(opcional)
Lista de símbolos (opcional)
Sumário (obrigatório)

Elementos textuais
Introdução (obrigatório)
Desenvolvimento (obrigatório)
Conclusão ou Considerações Finais (obrigatório)

Elementos pós-textuais

Referências (obrigatório)
Glossário (opcional)
Apêndice (opcional)
Anexo (opcional)
Índice (opcional)

Anexo II 

Modelo em LATEX, disponibilizado em link para o template

Secretaria do Curso de Bacharelado em Estatística
Av. João Naves de Ávila, 2121  - Campus Santa Mônica  -  Bloco F – Sala 1F158

Fone (34) 3239-4114 - Fax (34) 3239-4394 – email: cocest@ufu.br
Uberlândia-MG  - 38408-100


	Define normas para elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso do Curso de Bacharelado em Estatística da Universidade Federal de Uberlândia.

